
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: GIORDANO SERRATO 
CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

Comune di 
Pietra Ligure 

 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Rep. n. 369 

AREA TECNICA 

Sviluppo Urbano - Gestione del Territorio - SUAP - Attività Produttive 

Determina registrata in data 11/07/2024 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURA PRO-FORMA N. 30 DEL 4.4.2024 ALL'AVV. 
GIUSEPPE SARTORIO QUALI SPESE LEGALI  IN RELAZIONE ALLA SENTENZA N. 
234 EMESSA IL 13.3.2024 DAL T.A.R. LIGURIA – SEZIONE II SUL RICORSO R.G. N. 
00600/2023 ACQUISITO AGLI ATTI IL 9.10.2023, PROT. N. 32009 DA PARTE DELLA 
SOCIETÀ WIND TRE SPA 
 
 

IL DIRIGENTE  
 
ATTESA la propria competenza, ai sensi:  

 del vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 
G.C. n. 98 del 13.07.2015 e, successivamente, modificato con delibere G.C. n. 64 del 23.04.2019 e n.198 del 
29.12.2022, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio Comunale;  

 del combinato disposto degli artt. 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
 dell'art. 45 dello Statuto Comunale; 

 
PRESO ATTO del Decreto Sindacale n. 3 del 20.02.2024, con il quale è stato conferito al sottoscritto l'incarico di 
Dirigente dell'Area Tecnica, a far data dal 01.03.2024; 
 
VISTE le Deliberazioni G.C. n. 79 del 15.06.2021 e 71 del 13.06.2023, riguardanti l'assetto organizzativo dell'Ente; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei Regolamenti locali applicabili; 
 
DATO ATTO che, relativamente al presente provvedimento, il Dirigente interessato dichiara l'insussistenza di ipotesi 
di conflitto di interesse, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990; 
 
VISTO l'art. 9, comma 2, del D.L. n. 78/2009, convertito in L. n. 102/2009, in base al quale il funzionario, che adotta 
provvedimenti, che comportano impegni di spesa, ha l'obbligo di accertare, preventivamente, che il programma dei 
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
PREMESSO che in data 9.10.2023 è stato acquisito al protocollo comunale, al n. 32009, atto di citazione nanti al 
T.A.R. LIGURIA  nell’interesse della società Wind Tre SpA, C.F. e P.IVA 02517580920, con Socio Unico - 
Direzione e Coordinamento CK Hutchison Group Telecom Italy Investments S.à r.l., con sede in Rho (MI), L.go 
Metropolitana, 5, in persona dei suoi procuratori pro tempore, l’avv. Amelia De Luca, Direttore della Funzione 
Litigation & Disputes Resolution, e l’avv. Clementina Ventimiglia, Responsabile della Funzione Network Litigation 
& Pre-Litigation, giusta procura generale del 25 gennaio 2023, per atto Notaio Luca Bollini in Milano Rep. N. 28961 
Racc. N. 10569 registrata presso l’Agenzia delle Entrate di Milano 2 in data 1 febbraio 2023, serie 1T N. 8120 - 
rappresentata e difesa dall’Avv. Giuseppe Sartorio, contro il Comune di Pietra Ligure, in persona del Sindaco e legale 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: GIORDANO SERRATO 
CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

rappresentante pro-tempore, e nei confronti di Cellnex Italia SpA, in persona del legale rappresentate pro-tempore, per 
l'annullamento – previa adozione di misure cautelari: 

1) del provvedimento prot. n. 0018554 del 13.6.2023 (doc. n.1) - comunicato alla sola Cellnex Italia e 
conosciuto dalla ricorrente in data 12.9.2023 in occasione della notificazione del ricorso giurisdizionale 
promosso da quest’ultima - con il quale è stata denegata l’istanza congiunta di autorizzazione ai sensi dell'art. 
87 D. Lgs.259/03 per la realizzazione di un nuovo impianto di telefonia mobile a servizio del gestore Wind 
Tre S.p.A. denominato “SV152-PIETRA LIG TIM», sull’immobile sito nel Comune di Pietra Ligure, Corso 
d’Italia n. 102 (N.C.E.U. foglio 4, mappale 191); 

1) del parere reso dalla Giunta Comunale del Comune di Pietra Ligure nella seduta del 20.09.2022 e della 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19.12.2022 (doc.2); 

1) per quanto occorrer possa, degli artt. 6 e 7 del “Regolamento Comunale per l'installazione degli impianti di 
Telecomunicazioni” approvato dal Comune di Pietra Ligure con D.C.C. n. 16 del 09.04.2019 e dell’Allegato 
A “Mappa delle Localizzazioni” (doc.3); 

2) di ogni altro atto presupposto, connesso e/o comunque consequenziale, ancorché non conosciuto ivi inclusa – 
ove mai occorrente - la nota prot. 33109 del 14.11.2022, mai comunicata (doc.3 bis); 

e per accertamento e la declaratoria, della tardività del provvedimento di diniego del 13.6.2023 rispetto al termine 
perentorio fissato dall’art.87 (ora art.44) del CCE e dunque silenzio assenso formatosi sull’istanza di autorizzazione 
presentata congiuntamente da Cellnex Italia e Wind Tre per la realizzazione dell’impianto sull’immobile sito nel 
Comune di Pietra Ligure, Corso d’Italia n. 102 (N.C.E.U. foglio 4, mappale 191); 
 
DATO ATTO infatti che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 19.12.2022 l’Amministrazione 
Comunale aveva espresso parere contrario alla variante proposta da Cellnex Italia S.P.A. a servizio del gestore Wind 
Tre S.p.A., in quanto l’installazione dell’impianto di cui in oggetto non ricade in zona in cui è prevista l’installazione 
di nuovi impianti di telefonia nel vigente Piano Comunale degli impianti di telecomunicazione, nonché parere 
contrario relativamente alla proposta di sviluppo della rete; 
 
RICORDATO altresì che: 

 come da disposti della Delibera di G.C. n. 125 del 7.11.2023, è stato ritenuto opportuno costituirsi in giudizio 
nanti il T.A.R. LIGURIA, mediante conferimento di incarico di difesa a legali di fiducia dell'Ente identificati 
negli Avvocati Mario SPOTORNO e Michele SPOTORNO dello Studio Legale Associato Spotorno Calleri 
di Pietra Ligure; 

 con Determina Dirigenziale Area Tecnica n. 665 del 9.11.2023 è stato pertanto conferito incarico congiunto 
ai suddetti legali per l'assistenza e difesa in giudizio a seguito di detto ricorso, al quale è stato attribuito il 
numero di Registro Generale 00600/2023; 

 come da sentenza n. 234 emessa il 13.3.2024 dal T.A.R. LIGURIA – Sezione Seconda, trasmessa ed 
acquisita agli atti comunali da parte del legale difensore di questo Comune, si evince l’accoglimento e, per 
l’effetto, l’accertamento e dichiarazione che, in data 14.1.2022, si è formato il silenzio-assenso sulla richiesta 
autorizzazione, l’annullamento dei provvedimenti impugnati nonché la condanna inflitta al Comune di Pietra 
Ligure al pagamento, in favore della società ricorrente, delle spese di giudizio, che liquida in € 2.000,00 
(duemila), oltre spese generali, IVA e CPA, oltre al rimborso del contributo unificato - compensa le spese tra 
le altre parti ed ordina che la presente sentenza sia eseguita dall'autorità amministrativa; 

 
RICHIAMATA la precedente Determina n. 233 del 24.4.2024 con la quale si è provveduto all’assunzione 
dell’impegno di spesa di complessivi € 3.568,24 a seguito del riconoscimento di legittimità del debito fuori bilancio, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 194 del D.Lgs. 267/2000 da parte del Consiglio Comunale, come da Delibera n. 9 del 
23.4.2024, in relazione alla sentenza n. 234 emessa il 13.3.2024 dal T.A.R. LIGURIA – Sezione Seconda – Allegato 1 
– sul ricorso R.G. n. 00600/2023 acquisito agli atti il 9.10.2023, prot. n. 32009 da parte della Società WIND TRE 
SpA, sul Bilancio di previsione 2024-2026, approvato a sensi di legge, come descritto nella seguente tabella: 

Soggetto Anno Imp / 
Sub 

Missione 
Programma 

titolo 

Voce Cap. Art. Importo € Cig 

SARTORIO GIUSEPPE 2024  869  01.06.1 630 68 2 3.568,24 --- 
 
RICORDATO che come da nota del 3.4.2024 acquisita agli atti comunali da parte di WIND TRE SPA, quest’ultima 
autorizza il Comune di Pietra Ligure ad effettuare il pagamento delle spese di lite, liquidate in detta sentenza, ivi 
incluse le spese forfettarie ed il contributo unificato versato per il giudizio, direttamente a favore dell’Avv. Giuseppe 
Sartorio del Foro di Napoli e studio in via dei Mille, n. 16, il quale emetterà regolare fattura, intestata alla Wind Tre 
SpA, recante, ai sensi dell’art.25 del DPR 600/73 e successive modificazioni ed ai sensi del R.M. 24/07/1998 n.91 e la 
C.M.06/12/1994 n.203/E, la dicitura “solvente il Comune di Pietra Ligure”; 
 
VISTA la fattura pro-forma n. 30/2024 emessa dall’Avv. Giuseppe SARTORIO, ammontante a complessivi euro 
3.568,24 e ritenuto procedere alla liquidazione della stessa al netto dell’IVA, pari ad euro 526,24, ed al netto della 
ritenuta d’acconto, pari ad euro 460,00, per un totale netto da corrispondere di euro 2.582,00; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: GIORDANO SERRATO 
CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il certificato di regolarità contributiva rilasciato dalla Cassa Nazionale di Previdenza e Assistenza Forense di 
Roma il 14.6.2024; 
 
DATO ATTO che entro i termini di legge questo Ente provvederà a rilasciare la Certificazione Unica relativa alla 
ritenuta subita; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, di cui alla L. 
n. 136/2010 e ss.mm.ii., ed è contraddistinto dal codice identificativo di gara, indicato nella parte dispositiva del 
presente atto;  
 
ESERCITATO il controllo preventivo di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTE: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 20.12.2023, con la quale è stato approvato il bilancio 
pluriennale per gli esercizi finanziari 2024-2026, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento, 
unitamente a tutti gli allegati previsti dal D.Lgs. n. 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e 
dal D.M. 18.05.2017, comprensivi della nota integrativa ed il DUP (Documento Unico di Programmazione), 
per gli esercizi 2024-2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 170 del 28.12.2023, con la quale è stata assegnata ai Dirigenti la 
gestione delle risorse finanziarie, contenente i capitoli di entrata e di spesa del Bilancio di previsione, per gli 
esercizi finanziari 2024 2025-2026;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 19.05.2023, con la quale sono stati approvati il Piano 
Esecutivo di Gestione, contenente gli obiettivi di gestione, in riferimento ai programmi indicati nel DUP, per 
gli esercizi finanziari 2023-2024-2025; 

 
VISTO l’art. 184 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
RITENUTO di procedere in tal senso; 

 
DETERMINA 

 
di PROVVEDERE, per i motivi espressi in narrativa, alla liquidazione la fattura pro-forma n. 30/2024 emessa 
dall’Avv. Giuseppe SARTORIO, ammontante a complessivi euro 3.568,24 e ritenuto procedere alla liquidazione della 
stessa al netto dell’IVA, pari ad euro 526,24, ed al netto della ritenuta d’acconto, pari ad euro 460,00, per un totale 
netto da corrispondere di euro 2.582,00, imputando la stessa al capitolo 68/2 “DEBITI FUORI BILANCIO - AREA 
TECNICA” – impegno n. 869/2024 sul Bilancio di previsione 2024-2026, approvato a sensi di legge; 
 
di DARE ATTO che: 

 si è verificata un’economia sull’impegno n. 869/2024 di € 526,24 che possono essere disimpegnati dal citato 
capitolo; 

 l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’acquisizione del visto di regolarità contabile, 
attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 agli effetti della L. 13.08.2010, n. 136 e s.m.i., l'affidatario dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari, di cui all'art. 3 della legge stessa, e, quindi, si impegna a fornire il codice IBAN per 
ricevere il versamento del corrispettivo dovuto;  

 
di TRASMETTERE il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario, per gli adempimenti di 
competenza; 
 
di DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio digitale. 

 
AVVERTE 

 
che, ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta 
la notifica o ne abbia, comunque, avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 120 giorni, decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra. 

 
mc 

IL DIRIGENTE  
Firmato digitalmente 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietra Ligure.  Responsabile Procedimento: GIORDANO SERRATO 
CLAUDIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dott.Renato FALCO


